. . Form No. 3462-533 Rev A
Kit de montagem universal

Cortador de relva com operador montado Profissional Z Master®
Série 2000 ou 4000

Modelo n° 147-6346

Instrugoes de instalagao

Importante: Se o kit de deposito de recolha estiver instalado na maquina, ndao podera instalar o
kit de montagem universal.

Seguranca

Autocolantes de seguranca
e de instrucoes

Os autocolantes de seguranca
e instrugdes estao facilmente

visiveis para o operador e
situam-se proximos das zonas
de potencial perigo. Substitua todos

os autocolantes danificados ou
perdidos.

decal136-1672

136-1672

1. Aviso—Nao subir; ndo transportar passageiros.

decal136-1680

136-1680

1. O peso méaximo é de 11 kg

© 2023—The Toro® Company ; Tradugéo do original (PT)
8111 Lyndale Avenue South Registe o seu produto em www.Toro.com. Impresso nos EUA
Bloomington, MN 55420 CeELR * 34 62 -53 3 %

Todos os direitos reservados



Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Quanti-

Descrigao dade

Utilizacao

Nenhuma peca necessaria Prepare a maquina.

Suporte principal

Suporte superior

Placa de suporte inferior

Suporte superiorpara-choques

Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x % pol.)
Porca (5/16 pol.)

Manipulo

Suporte da dobradica

Porca (V4 pol.)

Parafuso (V4 x 4% pol.)

Instale o Kit.

Parafuso (5/16 x pol.)

Porca (5/16 pol.)

Parafuso de carrogaria (1/4 pol. x 1 pol.)
Porca (V4 pol.)

Montagem do kit na maquina.

[ G K UL N \O TN G ) [ NS N UL W 'S J UL UL UL (I §

Kit de pesos frontal (vendido em separado) Instala um kit de pesos frontal (se necessario).

Preparacao da maquina

1. Estacione a maquina numa superficie nivelada.

2. Mova as alavancas de controlo do movimento para a posi¢gao de BLOQUEIO EM PONTO MORTO.
3. Engate o travao de estacionamento.
4

Desligue o motor, retire a chave e aguarde até que todo o movimento pare, antes de sair da posi¢ao de
operacao.

5. Deixe a maquina arrefecer antes de a ajustar, Ihe fazer a manutencgéao, limpar ou armazenar.




Montagem do kit

Monte o kit como se mostra na Figura 1. Ndo aperte em demasia o parafuso (V4 x 4% pol.) e porca (V4 pol.); o
suporte da dobradiga tem de se movimentar livremente.

Importante: Prenda a placa de suporte inferior a maquina antes de instalar o suporte da dobradiga.

13
9439098
Figura 1

1. Suporte da dobradica 5. Suporte principal 9. Parafuso de carrogaria 13. Parafuso (V4 x 4% pol.)

(1/4 pol. x 1 pol.)
2. Porca (Y4 pol.) 6. Manipulo 10. Porca (5/16 pol.)
3. Parafuso de carrogaria 7. Placa de suporte superior 11. Placa de suporte inferior

(5/16 pol. x 78 pol.)

4. Suporte superior 8. Porca (V4 pol.) 12. Parafuso (5/16 x pol.)




Montagem do kit na maquina

Locais de montagem

Pode montar este kit em dois locais na maquina (Figura 2). Consulte os seguintes procedimentos para montar
o kit no local desejado.

g437410

Figura 2

1. Lateral da protecdo do motor




Montagem do kit na lateral da prote¢cao do motor

O motor pode ficar muito quente. Tocar num motor quente pode causar queimaduras graves.

Deixe o motor arrefecer completamente antes de prestar assisténcia ou fazer reparagoées
em volta da area do motor.

1. Prenda o conjunto de montagem a protecéo traseira lateral utilizando um parafuso de carrocaria (V4 x 1
pol.) e uma porca (V4 pol.) como se mostra na Figura 3 ou Figura 4.

2. Prenda a parte inferior do suporte principal a protecdo do motor utilizando dois parafusos (5/16 x 3 pol.) e
duas porcas (5/16 pol.) como se mostra na Figura 3 ou Figura 4.

Nota: Retire os dois parafusos que prendem a protecao traseira lateral para ter espago para o suporte
de montagem.

9437354

Figura 3
Montagem do kit no lado esquerdo da protegdo do motor

1. Parafuso (5/16 x 3 pol.) e porca (5/16 pol.) 2. Parafuso de carrogaria (Y4 x 1 pol.) e porca (v pol.)




Importante: Se estiver a montar no lado direita de uma maquina Z Master 4000, retire o parafuso
existente que prende o depodsito de expansao a estrutura. Descarte o parafuso e utilize as ferramentas
do kit para prender o suporte a estrutura.

1\

9437355

Figura 4
Montagem do kit no lado direito da protegao do motor

1. Parafuso (5/16 x 3 pol.) e porca (5/16 pol.) 2. Parafuso de carrogaria (V4 x 1 pol.) e porca (¥4 pol.)




Instalacao do kit de pesos
frontais

Para maquinas com dois kits de
montagem de acessorios

Se adicionar dois kits de montagem de acessérios
(por exemplo, o kit de balde ou o kit de montagem
universal) em ambos os locais de montagem
mostrados na Figura 5, adicione um kit de pesos
frontal. Contacte um representante de assisténcia
autorizado para encomendar um kit de pesos frontal.

9437356

Figura 5

1. Adicione um kit de pesos frontal quando s&o instalados
dois kits de montagem de acessoérios nestas posicoes.

Funcionamento
Acessorios de montagem

Utilize unicamente engates e acessorios aprovados
pela Toro. A capacidade maxima é de 11,3 kg.

Utilize o suporte superior e suporte da dobradica para
a montagem dos acessorios; prenda-os utilizando os
furos no suportes de montagem.

Prenda o suporte da dobradica quando nao estiver
a ser utilizado; consulte a Prender o suporte da
dobradica (pagina 8).

Montagem de um balde

Nota: Se desejar, pode remover o suporte da
dobradica e monte o balde utilizando o suporte de
apoio soldado.

1. Desaperte o manipulo e eleve o balde superior.
Aperte 0 manipulo para o segurar no sitio
(Figura 6).

2. Se tiver removido o suporte da dobradica,
coloque a borda inferior do balde sobre o bordo
inferior do suporte de apoio soldado (Figura 6).

3. Desaperte o manipulo e desca o suporte
superior o mais possivel sobre o aro do balde.
Aperte o manipulo (Figura 6).

3 G037421
9037421

Figura 6

3. Bordo inferior do suporte
de apoio

1. Manipulo

2. Suporte superior sobre o
aro do balde




Prender o suporte da dobradica
1. Eleve o suporte da dobradica

2. Desaperte 0 manipulo e desca o suporte
superior, inserindo a patilha na ranhura no
suporte da dobradiga (Figura 7).

3. Aperte o manipulo.

AN

XZJ\ 1

Figura 7

G037423
9037423

1. Patilha do suporte superior 2. Ranhura do suporte da
dobradica






